
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e sportivi 

 

N. SC/431/CIS N. 2217 Registro Generale 

 

 

Data  08 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL’ORCHESTRA SINFONICA DI SAVONA 

PER LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA DENOMINATA “MUSICA IN 

PORTO 2024”.  IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

 

 

 
  



CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL’ORCHESTRA SINFONICA DI SAVONA PER 

LA REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA DENOMINATA “MUSICA IN PORTO 2024”.  

IMPEGNO DELLA SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III SERVIZI EDUCATIVI, CULTURALI E SPORTIVI 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO l’Atto Sindacale n. 42 del 23/09/2024 con cui è stato disposto di prorogare fino al 31 

dicembre 2024 la nomina a Responsabile del Settore III – Servizi Socio-Assistenziali, Educativi, 

Culturali e Sportivi e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con precedenti decreti del 

Sindaco n. 6 del 31/05/2023 e del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023, alla Dott.ssa Silvia 

Rebattoni; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale 

n. 36 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 

qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 

approvato con Deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023, è la Responsabile del Settore III - 

Dott.ssa Silvia Rebattoni; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii. – 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

  

PREMESSO che il legale rappresentante dell’Orchestra Sinfonica di Savona, Sig. Claudio Gilio, 

ha con propria nota - acclarata al Protocollo Generale al n. 16398 in data 9.8.2024 – ha richiesto 

l’erogazione di un contributo speciale per lo svolgimento dell’iniziativa “Musica in Porto 2024”, 

che prevede l’esecuzione di n. 2 concerti presso i Magazzini del Caffe Vio – Pacorin, nel periodo 

autunno 2024 dal titolo “OBLIVION E SAUDADE” e realizzazione di documentazione video 

fotografica; 

 

CONSIDERATO che il Progetto Musica in Porto risulta essere un’iniziativa che si propone di 

catalizzare l’interesse del territorio sul nuovo insediamento logistico retroportuale e si inserisce 

nella più ampia riqualificazione industriale dell’area di crisi complessa;  

 



RILEVATO che detta manifestazione, che si svolgerà interamente sul territorio comunale, in 

stretta collaborazione con il Comune di Savona, le aziende del territorio e la Fondazione De Mari, 

rappresenta un modello virtuoso di convergenza di diversi soggetti che collaborano in un progetto 

imprenditoriale -  sociale per lo sviluppo del territorio e la valorizzazione del porto come valore del 

territorio savonese; 

 

VALUTATA detta istanza in ordine al pubblico interesse, ai termini di cui all’art. 18 del 

“REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E BENEFICI 

ECONOMICI”, approvato con Deliberazione C.C. R.G. n. 45 del 30/11/2022; 

 

VISTO quanto sopra, con Deliberazione di Giunta Comunale R.G. n. 57 del 05/11/2024, si è 

riconosciuto un contributo straordinario di complessivi € 5.000,00=, all’Associazione “Orchestra 

Sinfonica di Savona”, avente sede in Via dei Maestri d’Ascia n. 1/7 – Savona – P.IVA: 

01678010099, per l’organizzazione dell’iniziativa “MUSICA IN PORTO 2024”, quale contributo 

straordinario a parziale copertura delle spese derivanti dall’organizzazione e realizzazione di n. 2 

concerti presso i Magazzini del Caffe Vio – Pacorin, nel periodo autunno 2024, dal titolo 

“OBLIVION E SAUDADE” e realizzazione di documentazione video fotografica; 

 

EVIDENZIATO che, a fronte del suddetto riconoscimento economico, l’Orchestra Sinfonica di 

Savona si è impegnata a realizzare un evento – lezione/concerto - a favore degli alunni del locale 

Istituto Comprensivo, iniziativa programmata per la data del 02/12/2024; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in ordine all’impegno a favore della predetta Associazione 

della somma suddetta, ai fini della sua successiva liquidazione nei termini massimi precitati ed a 

fronte della presentazione di documentata rendicontazione; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 

cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)- di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la somma di 

complessivi € 5.000,00=, a titolo di contributo straordinario da riconoscere all’Associazione 

“Orchestra Sinfonica di Savona”, avente sede legale in Via dei Maestri d’Ascia n. 1/7 – Savona – 

P.IVA: 01678010099, per l’organizzazione dell’iniziativa “MUSICA IN PORTO 2024”, quale 

contributo straordinario a parziale copertura delle spese derivanti dall’organizzazione e 

realizzazione di n. 2 concerti presso i Magazzini del Caffe Vio – Pacorin, nel periodo autunno 

2024, dal titolo “OBLIVION E SAUDADE” e realizzazione di documentazione video fotografica; 

 

2)- di imputare la precitata spesa al Cap. 3965/10 "CONTRIBUTI A ENTI E ORGANISMI DI 

CARATTERE SOCIO-CULTURALE-RICREATIVO (FIN. AVANZO VINCOLATO)” 

(Missione 05 - Programma 02 – Titolo 1 – Macro 104 – Piano Finanziario V U.1.04.04.01.001), 

Esigibilità 2024, del Bilancio dell’esercizio corrente, Annualità 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 



3)- di dare atto che il predetto contributo, nei termini massimi come sopra quantificati, sarà 

liquidato al soggetto beneficiario, con successivo provvedimento, a fronte della presentazione di 

documentata rendicontazione; 

 

4)- di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 

s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 

controlli interni (DCC n. del 5 del 26/02/2013). 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e 

sportivi 

 

Data  08 novembre 2024                           (  REBATTONI SILVIA  ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


